Дело №

УИД 55RS0№-76

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Советский районный суд адрес в составе

председательствующего судьи Захаровой Г.Г.,

при секретаре ФИО395,

рассмотрев в открытом судебном заседании 02 июня 2021 г. 

гражданское дело по иску ФИО108, ФИО1, ФИО228, ФИО114, ФИО272, ФИО2 к ФИО293, ФИО167 о признании недействительным решения внеочередного общего собрания собственников помещений многоквартирного адрес в адрес от ...., 

УСТАНОВИЛ:

ФИО108 обратилась в суд с иском к ФИО293, ФИО167, ФИО34 о признании недействительным решения внеочередного общего собрания собственников помещений многоквартирного адрес в адрес от .... 

В обоснование иска указала, что она является собственником жилого помещения, расположенного в адрес в адрес. .... от сотрудников Государственной жилищной инспекции ей стало известно, что в период с .... по .... в доме было проведено общее собрание, оформленное протоколом № от ...., на котором приняты решения о переходе в Жилищный кооператив «Советский». Полагает, что принятое на собрании решение является недействительным в связи с нарушением процедуры уведомления собственников многоквартирного дома о его проведении, отсутствием необходимого кворума. Собрание от .... фактически не проводилось, собственники о его проведении не уведомлялись. ЖК «Советский» не вправе управлять домом, так как не имеет на это лицензии.

Просит признать недействительным решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: адрес, проводимого в форме очно-заочного голосования в период с .... по ...., оформленное протоколом от ....

Впоследствии с аналогичными исками к ФИО293, ФИО167, ФИО34 обратились ФИО1, ФИО228, ФИО361 И.Ю., ФИО272, ФИО2, указанные иски приняты судом для рассмотрения в одном производстве в соответствии с п. 6 ст. 181.4 Гражданского кодекса РФ, п. 1 ст. 40 Гражданского процессуального кодекса РФ. 

Судом не приняты к рассмотрению иски, заявленные от имени ФИО66, ФИО274, ФИО396, ФИО8, ФИО181, ФИО397, ФИО137, так как указанные лица лично в судебное заседание не явились, требования содержащиеся в заявлениях не подтвердили. 

В судебное заседание ФИО108, ФИО1, ФИО228, ФИО361 И.Ю., ФИО272, ФИО2 не явились, о времени и месте судебных заседаний извещены надлежащим образом. Ранее в судебных заседаниях поясняли суду, что о проводимом в многоквартирном жилом доме общем собрании собственников в период с .... по .... им известно не было, о собрании они не уведомлялись. Содержащиеся в бюллетенях подписи им не принадлежат, так как бюллетени не получали, участия в голосовании не принимали.

Представители истцов, ФИО398, ФИО18 действующие на основании доверенностей, в судебном заседании заявленные требования поддержали, просили удовлетворить. Суду пояснили, что домом управляет ТСЖ «Сибиряк-3», у которого с ООО УК «Сибиряк-3» заключены агентские договоры на управление домом. ФИО293 предпринимает попытки по изменению способа управления многоквартирным домом, чтобы управление домом перешло непосредственно к нему. Полагают, что собственники о проведении собрания не уведомлялись, в очной форме собрание не проводилось, протокол очной формы собрания не представлен. Реестр принявших участие в очном собрании представлено только в судебное заседание, в материалах, представленных в ГЖИ такой реестр отсутствует. Подписи в представленных суду бюллетенях являются поддельными, так как не имеют расшифровок. Бюллетень от УМВД России по адрес представлен только в копии, оригинала не имеется. Также указали, что большинство собственников бюллетени от которых имеются, в доме не проживают, поэтому не могли участвовать в голосовании и подписать бюллетени. В бюллетенях не отражен документ-основание, подтверждающий право собственности на жилое помещение, указаны только номера записей в ЕГРН, которые не могут подменять правоустанавливающие документы. Также большинство бюллетеней заполнены машинописным способом, поэтому не могут быть приняты судом во внимание. Также просил учесть, что Жилищный кооператив не может быть управляющей компанией, так как в доме создано ТСЖ. 

Ответчик ФИО416 в судебном заседании участия не принимал, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. Ранее в судебных заседаниях пояснял суду, что в доме проводилось общее собрание собственников помещений МКД, а не собрание членов кооператива ЖК «Советский». Собрание проводилось с целью изменения способа управления многоквартирным домом. О проведении собрания собственники МКД извещались путем развешивания объявлений на первом этаже дома на стенде и на стендах по секциям. Он являлся инициатором собрания, но собрание ему организовывать помогали старшие по секциям, а также ФИО167 Лица, которые в доме не проживают, извещались о собрании посредством телефонных звонков, однако это никак не фиксировалось. Полагал, что собрание проводилось в очно-заочной форме. Очная часть голосования проходила ...., но собрание не состоялось, так как не было кворума. После этого перешли в заочную часть. Бюллетени раздавали старшие по секциям, но можно было получить бюллетень у него. После голосования, бюллетени сдавали также либо старшим по секциям или ему. Последним днем голосования было определено .... бюллетень можно было сдать до 24-00 час. после этого начали подсчет голосов, считали ночью. О решении, принятом на собрании, собственники также уведомлялись через объявление. 

Ответчик ФИО167 в судебном заседании дала аналогичные пояснения. Кроме того, указала, что права ФИО108 никак не могли быть нарушены, так как она фактически не проживает по адрес, участия в собрании не принимала. Истцы не оплачивали государственную пошлину при вступлении в дело, поэтому их иски принимать к рассмотрению было нельзя. Свидетели давали ложные показания, не понятно почему они их изменяли. Поэтому в удовлетворении требований истцам просила отказать.

В судебном заседании ответчик ФИО34 пояснила суду, что ранее сама обращалась в суд с иском о признании указанного решения общего собрания недействительным, в связи с тем, что участия в собрании не принимала, а также не являлась членом счетной комиссии. На основании ее заявления было возбуждено гражданское дело №. Однако в связи с тем, что она продала принадлежащее ей жилое помещение в адрес в адрес, она утратила интерес к делу и от иска отказалась. Отказ от иска был принят судом. Также подтвердила то обстоятельство, что в собрании участия не принимала и не являлась членом счетной комиссии.

Представитель третьего лица Государственной жилищной инспекции адрес в судебном заседании участия не принимал, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства.

Истцы от иска к ответчику ФИО34 отказались, отказ от иска принят судом, производство по делу в указанной части прекращено на основании определения Советского районного суда адрес от ....

Изучив материалы настоящего гражданского дела, заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему.

Как установлено судом и следует из материалов дела ФИО108 (ком. 10, сек. 3), ФИО1 (ком. 1, сек. 7), ФИО228 (ком. 9, сек. 6), ФИО361 И.Ю. (ком. 2, сек. 5), ФИО272 (ком. 16, сек. 7), ФИО2 (ком. 7, сек. 6), а также ответчики ФИО293 (ком. 20, сек. 8), ФИО167 (ком. 21, сек. 4) являются собственниками жилых помещений в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: адрес – Сибиряка, адрес, указанное обстоятельство подтверждается выписками из ЕГРН.

Доводы ответчиков о том, что ФИО108 не может являться надлежащим истцом по делу, так как участия в голосовании не принимала и не проживает в принадлежащем ей жилом помещении по адрес, суд отклонят, так как в силу положений ч. 6 ст. 46 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме вправе обжаловать в суд решение, принятое общим собранием собственников помещений в данном доме с нарушением требований настоящего Кодекса, в случае, если он не принимал участие в этом собрании или голосовал против принятия такого решения и если таким решением нарушены его права и законные интересы. 

Не проживание собственника в жилом помещении, принадлежащем ему на праве собственности, не может ограничивать его в праве на обжалование решения общего собрания собственников.

Ссылка ответчика на то, что иски поданные ФИО1, ФИО228, ФИО114, ФИО272, ФИО2, не могли быть приняты судом в связи с неоплатой государственной пошлины, суд также отклоняет.

В соответствии с п. 2 ст. 333.18 Налогового кодекса РФ если в суд одновременно обратились несколько лиц, признаваемых плательщиками госпошлины и не имеющих права на льготы, установленные гл. 25.3 НК РФ, они уплачивают госпошлину в равных долях. С учетом того, что ФИО108 оплатила государственную пошлину за требование нематериального характера 300 рублей в полном объеме, истцами заявлены требования аналогичного содержания, суд не усматривает оснований для возложения обязанности на истцов оплачивать государственную пошлину дополнительно.

Из представленного суду протокола № внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом адрес в адрес от .... следует, что в указанном жилом доме проводилось общее собрание собственников жилых помещений в форме заочного голосования в период с .... по .... Инициатором проведения собрания являлся собственник комнаты № секцияии № ФИО293 

На повестку дня были вынесены следующие вопросы: 

Избрание председателя общего собрания.

Избрание секретаря общего собрания.

Подтверждение полномочий счетной комиссии по подсчету голосов по вопросам дня заочного собрания и состава

О хранении протоколов общих собраний собственников помещений в МКД и решений таких собственников по вопросам, поставленным на голосование, хранении протоколов общих собраний собственников помещений в МКД и решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, в помещении комнаты № секцияии № адрес в адрес.

Выбор способа управления МКД – Жилищный кооператив «Советский», адрес.

Обязать каждого собственника помещения по адресу адрес срок до 60 дней заключить договор с выбранной управляющей организацией.

Утверждение размера платы на 2021 год по содержанию жилых и нежилых помещений 36,00 руб./кв.м. 

Из протокола следует, что общая площадь жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме составляет 4464,4 кв.м., в том числе 3649,5 кв.м. жилых помещений, 814,9 кв.м. нежилых помещений. В собрании прияли участие собственники помещений, обладающие 2642,73 кв.м. голосами, то есть 59,2% от общего количества голосов собственников помещений в многоквартирном доме. 

По всем вопросам повестки дня, вынесенным на голосование большинство проголосовали ЗА.

Не согласившись с принятым решением ФИО108, ФИО1, ФИО228, ФИО361 И.Ю., ФИО272, ФИО2 обратилась в суд с рассматриваемыми исками.

Как следует из ч. 6 ст. 46 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме вправе обжаловать в суд решение, принятое общим собранием собственников помещений в данном доме с нарушением требований настоящего Кодекса, в случае, если он не принимал участие в этом собрании или голосовал против принятия такого решения и если таким решением нарушены его права и законные интересы.

В соответствии с п. 1 ст. 181.4 Гражданского кодекса РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола.

Согласно ст.181.5 Гражданского кодекса РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно в том числе принято при отсутствии необходимого кворума.

Статьей 44 Жилищного кодекса РФ определено, что общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. 

Статьей 44.1 Жилищного кодекса РФ установлено, что общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может проводиться посредством: 1) очного голосования (совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование); 2) заочного голосования (опросным путем или с использованием системы в соответствии со статьей 47.1 настоящего Кодекса); 3) очно-заочного голосования.

Выбор способа голосования определяет инициатор собрания.

Способ голосования отображается как в уведомлении собственников МКД о проведении собрания, так и в протоколе общего собрания, собственников МКД (ст. 45,46 ЖК РФ). 

В соответствии со ст. 47 Жилищного кодекса РФ в случае, если при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, такое общее собрание не имело указанного в части 3 статьи 45 настоящего Кодекса кворума, в дальнейшем решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме с такой же повесткой могут быть приняты путем проведения заочного голосования (опросным путем) (передачи в место или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование) ( ч.1)

Принявшими участие в общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, проводимом в форме заочного голосования (опросным путем), считаются собственники помещений в данном доме, решения которых получены до даты окончания их приема ( ч.2).

Из смысла указанной нормы следует, что первым этапом голосования является проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование. 

В случае если на этом общем собрании выяснится, что собрание не имеет указанного в части 3 статьи 45 настоящего Кодекса кворума, то собственники на этом же собрании могут принять решение о проведении общего собрания путем заочного голосования (опросным путем) (передачи в место или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование).

Все указанные действия оформляются протоколами, с отражением принятых на таких собраниях решений. 

Согласно ч. 4 ст. 45 Жилищного кодекса РФ собственник, по инициативе которого созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязан сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее, чем за десять дней до даты его проведения. В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме.

Соответственно с учетом положений ч. 1 ст. 47 Жилищного кодекса РФ собственники должны быть уведомлены в порядке, предусмотренном ст. 45 Жилищного кодекса РФ, о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме и, соответственно, о проведении общего собрания путем заочного голосования (опросным путем). 

Как следует из представленных суду Государственной жилищной инспекцией адрес документов, в частности уведомления о проведении общего внеочередного заочного собрания собственников помещений в МКД № по адрес в адрес собственники были приглашены принимать участие в голосовании, проводимом в заочной форме в период с .... по .... 24.00 час. О том, что накануне, ...., собственниками МКД проводилось общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме и необходимый кворум на указанном собрании отсутствовал в уведомлении не упоминается.

Указание на проведение очной части собрания собственников МКД .... имеется в протоколе № общего внеочередного общего собрания собственников МКД от .... Вместе с тем каких-либо доказательств, достоверно свидетельствующих о том, что собственники многоквартирного дома уведомлялись о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование .... суду не представлено.

При отсутствии доказательств, подтверждающих уведомление собственников о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме, суд не принимает во внимание представленный реестр собственников, принимавших участие в голосовании .... (л.д. 156, Т. 8), при этом отмечает, что среди представленных документов в Государственную жилищную инспекцию адрес оригинал указанного реестра отсутствует. Отсутствует уведомление о проведении собрания .... с указанием повестки дня, в связи с чем сделать вывод о том, что собрание проводилось в заочной форме по тем же вопросам, что были вынесены на обсуждение 0 .... не представляется возможным. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что процедура извещения собственников МКД о проведении внеочередного общего заочного собрания собственников была ответчиками нарушена, так как инициатор собрания не уведомлял собственников о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, проводимого им ....

Показания свидетелей ФИО401, ФИО129, ФИО399, ФИО144, ФИО135, ФИО177, ФИО122, о том, что .... собрание проводилось, при отсутствии письменных доказательств об извещении собственников о проводимом собрании, не могут свидетельствовать о надлежащем уведомлении собственников о его проведении. 

Из уведомления о проведении собрания (л.д.44, Т.1), а также из протокола общего собрания собственников МКД №, датированного ...., следует, что дата начала голосования в заочной форме была определена .... окончание голосования .... 24-00 часов.

Соответственно собственники МКД № по адрес должны были начать голосование с даты, определенной, как начало проведения общего собрания в заочной форме, то есть с ....

При проверке представленных суду бюллетеней голосования, судом установлено, что собственники МКД, голосовали до даты начала голосования ....: 

ФИО239 комната 12 секция 6 - бюллетень датирован ....

ФИО234 комната 23 секция 6 ФИО169 комната 24 секция 4, ФИО145 комната 20 секция 4, ФИО142 комната 17 секция 4, ФИО141 комната № секция 4 - бюллетени датированы .... 

ФИО283 комната 27 секция 8, ФИО235 комната 24 секция 6, ФИО400, комната 11 секция 6, ФИО401 комната 10 секция 6, ФИО402 комната 1 секция 6, ФИО166 комната 16 секция 4 - бюллетени датированы ....

ФИО293, К. комната 20 секция 8, ФИО317 комната 22, секция 4, ФИО158, ФИО161, ФИО162, ФИО160, ФИО159, комната 14 секция 4, ФИО168, ФИО167, комната 21 секция 4 ФИО24, комната 12 секция 4, ФИО163 комната 5 секция 4, ФИО177 комната 7 секция 4, ФИО27 комната 8 секция 4, ФИО27 комната 8 секция 4 - бюллетени датированы .... 

ФИО149, ФИО150 комната 28 секция 4, ФИО140, комната 11 секция 4, ФИО164, ФИО165 комната 10 секция 4 ФИО403 комната 15, секция 3, ФИО128, комната 17 секция 3, - бюллетени датированы ....

ФИО143, комната 18 секция 4 ФИО37 комната 16 секция 4, ФИО115 комната 18 секция 3 - бюллетени датированы ...., ФИО143 также была допрошена в качестве свидетеля, суду пояснила, что подпись в бюллетене её, однако галочки проставлены не ею.

ФИО23 комната 2 секция 4, ФИО22 комната 2 секция. 4, - бюллетень датирован ....

ФИО228, комната 9 секция 6, ФИО316 ФИО315 комната № секция. 2, ФИО101, ФИО99, ФИО100 комната №, секция 2, ФИО130 комната № секция.3, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО123 комната 7 секция 3, ФИО176 комната 4 секция 4 - бюллетени датированы ...., 

ФИО241 комната 14 секция 6, ФИО404, комната № в секцияии 3, ФИО139 комната 1 секция 4 - бюллетени датированы .... 

ФИО405 комната 21 секция 7, ФИО246, комната 11 секция 3, ФИО262, ФИО329 В.А., ФИО265 комната 5 секция 7, ФИО113 комната 14 секция 3, ФИО157 комната 3 секция 4 - бюллетени датированы .... 

ФИО255, ФИО256 комната 4 секция 7 бюллетень датирован ....

Таким образом процедура голосования участвующими в общем собрании, проводимом в заочной форме была нарушена. 

В силу положений ч. 1 ст. 46 Жилищного кодекса РФ решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, за исключением предусмотренных пунктами 1.1, 4.2 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, и предусмотренных пунктами 1, 1.1-1, 1.2, 2, 3, 3.1, 4�������������������� настоящего Кодекса решений, которые принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, а также решения, предусмотренного пунктом 4.5 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса, которое принимается в соответствии с частью 1.2 настоящей статьи. 

Подлинники решений и протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме подлежат обязательному представлению лицом, по инициативе которого было созвано общее собрание, в управляющую организацию, правление товарищества собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива, а при непосредственном способе управления многоквартирным домом в орган государственного жилищного надзора не позднее чем через десять дней после проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. 

Согласно частям 1,3,4.1,5 ст.48 Жилищного кодекса РФ правом голосования на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, обладают собственники помещений в данном доме. Голосование на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме осуществляется собственником помещения в данном доме как лично, так и через своего представителя.

Количество голосов, которым обладает каждый собственник помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме, пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущество в данном доме. 

Голосование по вопросам повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме может осуществляться посредством оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование.

Голосование по вопросам повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в форме заочного голосования, осуществляется только посредством оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, за исключением случая, предусмотренного статьей 47.1 настоящего Кодекса.

В силу положений ст. ст. 56, 59, 67 Гражданского процессуального кодекса РФ суд самостоятельно определяет какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне их надлежит доказывать, принимает те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Согласно справке БУОО «Омский центр кадастровой оценки и технической документации» № от .... (ГД 2-975/2021) общая площадь многоквартирного адрес в адрес составляет 6905,6 кв.м., из них площадь жилых помещений 4963, 9 кв.м., площадь нежилых 1533,2 кв.м. (л.д. 99,100, Т.1)

Истцы, указывая на недействительность собрания, ссылаются в иске в том числе на отсутствие кворума на собрании собственников многоквартирного дома, проводимом в заочной форме, оформленного протоколом № от .... 

Установление судом отсутствия кворума на собрании собственников жилых помещений в многоквартирном жилом доме ввиду вышеприведенных норм свидетельствует о его ничтожности и является самостоятельным основанием для удовлетворения требований о признании общего собрания недействительным.

Судом указанный довод проверен и установлено, что на собрании, проводимом в заочной форме в период с .... по .... необходимого кворума не имелось.

Проверка принадлежности лицам, участвующим в голосовании, жилых помещений на дату голосования проводилась судом на основании выписок из ЕГРН, представленных суду Управлением Росреестра по адрес, а также сведений о собственниках жилых помещений, имеющихся в БУОО «Омский центр кадастровой оценки и технической документации».

№ кв/неж. пом

Собственники жилых и нежилых помещений в МКД Мамина-Сибиряка, 3

площадь

доля собственности на помещение

S доли (количество голосов) в м2

Лица, участвующие в голосовании по данным ответчика в %

S кв.м. 

Лиц, чьи голоса были учтены судом

к 1, секция 5

ФИО3 +

37,50

1,00

37,50

к 16, секция 6

ФИО4 +

17,80

1,00

17,80

к 18, секция 1

ФИО5 +1/4

19,00

0,25

4,75

0,11

4, 75

ФИО6 +1/4

0,25

4,75

0,11

4,75

ФИО7 +1/4

0,25

4,75

0,11

4,75

ФИО8 +1/4

0,25

4,75

0,11

4,75

к 19, секция 6

ФИО9 +

18,70

0,43

8,01

к 19, секция 6

ФИО10 +

0,14

2,67

к 19, секция 6

ФИО11 +

0,29

5,34

к 19, секция 6

ФИО12 +

0,14

2,67

к 6, секция 4

ФИО13 / ФИО14 +

18,80

1,00

18,80

ком 4, секция 2

ФИО15 +

17,90

1,00

17,90

адрес, к 22, секция 2

ФИО16 +

17,90

0,33

5,97

адрес, к 22, секция 2

ФИО17 +

0,33

5,97

адрес, к 22, секция 2

ФИО18 +

0,33

5,97

Сек 6 ком25

ФИО19 +

16,90

1,00

16,90

0,38

16,90

сек 2, к 6

ФИО20 +

17,90

1,00

17,90

0,40

17,90

сек 2, к 9

ФИО21 +

18,70

1,00

18,70

сек 4, к 2

ФИО22 + 1/2 дата голосования 14.11.2020

18,30

0,50

9,15

0,20

0,00

сек 4, к 2

ФИО23 +1/2 дата голосования 14.11.2020

0,50

9,15

0,20

0,00

сек 4, ком 12

ФИО24 + дата голосования 11.11.2020

18,20

1,00

18,20

0,41

18,20

сек 4, ком 8

ФИО25 1/20

18,90

0,05

0,95

ФИО26 +1/20

0,05

0,95

ФИО27 +1/20 дата голосования 11.11.2020

0,05

0,95

0,02

0,00

ФИО28 +16/20 голосовал ФИО27, доверенности нет

0,80

15,12

0,34

0,00

ФИО29 +1/20

0,05

0,95

сек 5, ком 13

ФИО30 +

18,10

1,00

18,10

0,41

18,10

сек 8, к 18

ФИО31 +

17,80

1,00

17,80

сек 8, ком 19

ФИО32 

18,60

0,33

6,20

ФИО33 ( Т.3, 107)

0,33

6,20

ФИО34 указана в составе счетной комиссии, не голосовала

0,33

6,20

сек. 2, ком. 7

ФИО35 +

18,00

0,50

9,00

сек. 2, ком. 7

ФИО36 + 

0,50

9,00

сек. 4, ком. 15

ФИО37 + дата голосования 13.11.2020

18,60

1,0018,60

0,42

0,00

секция 1 адрес

ФИО38 +

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 1, к 11

ФИО39 +

18,70

1,00

18,70

0,42

18,70

секция 1, к 14

ФИО40 +

18,10

0,50

9,05

секция 1, к 14

ФИО41 +

0,50

9,05

секция 1, к 15

ФИО42 +1/4

17,80

0,25

4,45

0,30

4,45

ФИО43 +3/4

0,75

13,35

0,30

13,35

секция 1, к 16

ФИО44 +

17,60

0,25

4,40

секция 1, к 16

ФИО45 +

0,25

4,40

секция 1, к 16

ФИО46 +

0,25

4,40

секция 1, к 16

ФИО47 +

0,25

4,40

секция 1, к 19

ФИО48 + (свидетель подпись отрицала)

18,40

1,00

18,40

0,00

секция 1, к 20

ФИО49 +

18,40

1,00

18,40

0,41

18,40

секция 1, к 8

ФИО50 (ФИО51 собств с ....) Т. 1 стр. 140

18,10

1,00

18,10

0,41

18,10

секция 1, адрес

ФИО52 +

17,90

0,20

3,58

секция 1, адрес

ФИО53 +

0,20

3,58

секция 1, адрес

ФИО54 +

0,20

3,58

секция 1, адрес

ФИО55 +

0,20

3,58

секция 1, адрес

ФИО56 +

0,20

3,58

секция 1, адрес

ФИО57 +

16,70

1,00

16,70

секция 1, адрес

ФИО58 +

17,00

1,00

17,00

секция 1, ком 10

ФИО59 +

17,10

1,00

17,10

0,38

17,10

секция 1, ком 17

ФИО60 +

18,10

1,00

18,10

0,41

18,10

секция 1, ком 6

ФИО325 Пётр ФИО378 +1/3 н/л

18,10

0,33

6,03

0,14

6,03

ФИО61 +1/3 мать

0,33

6,03

0,14

6,03

ФИО62 +1/3 н/л

0,33

6,03

0,14

6,03

секция 1, ком. 13

ФИО63 Т. 4 стр. 227 площадь по ЕГРН 17,7

18,30 (17.70)

1,00

18,30

0,41

17,70

секция 1, ком. 4

ФИО64 +

18,10

1,00

18,10

0,41

18,10

секция 1, комната 12

ФИО65 Cоколова Т. 4 стр.226 подписывала бюллетень, но галочки ставила не она 

18,30

1,00

18,30

0,41

0,00

секция 1, комната 3

ФИО66 / ФИО67 + общ совм

18,40

1,00

18,40

0,41

18,40

секция 1, комната 9

ФИО68 +

18,30

1,00

18,30

0,41

18,30

секция 2, к 10

ФИО69 Т. 

17,90

1,00

17,90

секция 2, к 11

ФИО70 +

18,80

0,25

4,70

секция 2, к 11

ФИО71 +

0,25

4,70

секция 2, к 11

ФИО72 +

0,25

4,70

секция 2, к 11

ФИО73 +

0,25

4,70

секция 2, к 12

ФИО74 +

18,10

1,00

18,10

секция 2, к 13

ФИО75 +

18,70

1,00

18,70

секция 2, к 14

ФИО76 +

17,90

0,31

5,51

секция 2, к 14

ФИО77 +

0,38

6,88

секция 2, к 14

ФИО78 +

0,31

5,51

секция 2, к 18

ФИО79 

18,50

0, 83

18,50

секция 2, к 19

ФИО80 +

18,40

0,20

3,68

секция 2, к 19

ФИО81 +

0,60

11,04

секция 2, к 19

ФИО82 +

0,20

3,68

секция 2, к 2

ФИО83 +

18,70

1,00

18,70

0,42

18,70

секция 2, к 20

ФИО84 +

19,20

0,33

6,40

секция 2, к 20

ФИО84 +

0,67

12,80

секция 2, к 24

ФИО73 +

17,90

0,25

4,48

секция 2, к 24

ФИО71 +

0,25

4,48

секция 2, к 24

ФИО70 +

0,25

4,48

секция 2, к 24

ФИО72 +

0,25

4,48

секция 2, к 27

ФИО85 +

17,40

1,00

17,40

секция 2, к 28

ФИО86 / ФИО87 +1/2

17,60

0,50

8,80

0,20

8,80

ФИО88 +1/4

0,25

4,40

ФИО89 +1/4

0,25

4,40

секция 2, к 29

ФИО90 Т. 5 стр. 143 ФИО406 

18,20

1,00

18,20

0,41

18,20

секция 2, к 5

ФИО91 +1/6 н/л голосует мать ФИО327

17,90

0,17

2,98

0,07

2,98

ФИО92 +1/6 за ФИО421 голосовала ФИО407 л.д.17 Т.9 право в доверенности не оговорено

0,17

2,98

0,07

0,00

ФИО92 +2/3

0,67

11,93

0,27

0,00

секция 2, адрес

ФИО93 +

18,50

1,00

18,50

секция 2, ком 17

ФИО94 + (свидетель) отрицала подпись

18,80

1,00

18,80

0,00

секция 2, ком 23

ФИО95 +

18,60

1,00

18,60

секция 2, ком 25

ФИО96 +

17,60

1,00

17,60

секция 2, ком. 26

ФИО97 Т. 5 стр. 132

17,90

1,00

17,90

секция 2, комната 1

ФИО98 +

19,70

1,00

19,70

секция 2, комната 21

ФИО99 +1/31 дата голосования 15.11.2020

18,30

0,33

6,10

0,14

6,10

ФИО100 +1/31 дата голосования 15.11.2020

0,33

6,10

0,14

0,00

ФИО101 +1/31 дата голосования 15.11.2020

0,33

6,10

0,14

0,00

секция 2, комната 3

ФИО102 +

18,40

1,00

18,40

секция 3, комната 9

ФИО103 1/2

17,90

0,50

8,95

ФИО104 Т 5 стр 181 1/2

0,50

8,95

0,20

8,95

секция 3, к 1

ФИО105 +1/3 допрашивала свидетеля ее мать, говорила, что отвозила бюллетень дочери

36,50

0,33

12,17

0,27

12,17

ФИО106 +1/3

0,33

12,17

0,27

12,17

ФИО107 +1/3

0,33

12,17

0,27

12,17

секция 3, к 10

ФИО108 +

17,70

1,00

17,70

секция 3, к 11

ФИО109 + бюллетень датирован 16.11.2020

16,90

1,00

16,90

0,38

0,00

секция 3, к 12

ФИО110 +

18,30

0,20

3,66

секция 3, к 12

ФИО111 +

0,60

10,98

секция 3, к 12

ФИО112 +

0,20

3,66

секция 3, к 14

ФИО113 + дата голосования 17.11.12

17,90

1,00

17,90

0,40

0,00

секция 3, к 16

ФИО114 + отрицал подпись

18,20

1,00

18,20

0,41

18,20

секция 3, к 18

ФИО115 +дата голосования 13.11.2020

18,40

1,00

18,40

0,41

18,40

секция 3, к 19

ФИО116 +

18,70

0,33

6,23

секция 3, к 19

ФИО117 +

18,70

0,33

6,23

секция 3, к 19

ФИО118 +

18,70

0,33

6,23

секция 3, к 2

ФИО119 +

17,30

1,00

17,30

0,39

17,30

секция 3, к 3

ФИО120 +

17,70

1,00

17,70

секция 3, к 4

ФИО121 +

17,50

1,00

17,50

0,39

17,50

секция 3, к 5

ФИО122 +1/4

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 3, к 7

ФИО123 +1/4 у всех дата голосования 15.11.2020

18,20

0,25

4,55

0,10

0,00

ФИО124 +1/4

0,25

4,55

0,10

0,00

ФИО125 +1/4

0,25

4,55

0,10

0,00

ФИО126 +

0,25

4,55

0,10

0,00

секция 3, ком 13

ФИО127 +

18,00

1,00

18,00

секция 3, ком 17

ФИО128 +1/2 бюллетени датированы .....

17,60

0,50

8,80

0,20

0,00

ФИО129 +1/2

0,50

8,80

0,20

0,00

секция 3, ком 6

ФИО130 +1/2 дата голосования 15.11.2020

17,70

1,00

17,70

0,40

0,00

секция 3, ком. 15

ФИО131 Т. 5 стр. 202 бюллетень датирован 12.11.2020

19,00

1,00

19,00

0,43

0,00

секция 3, ком. 20

ФИО132 +1/3

18,20

0,33

6,07

0,14

6,07

ФИО133 +1/3

0,33

6,07

0,14

6,07

ФИО134 +1/3

0,33

6,07

0,14

6,07

секция 3, комната 21

ФИО135 +

18,50

1,00

18,50

0,41

18,50

секция 3, комната 8

ФИО136 +

17,50

0,33

5,83

ФИО137 +

0,33

5,83

ФИО138 +

0,33

5,83

секция 4, к 1

ФИО139 + дата в бюллетене 16.11.2020

19,40

1,00

19,40

0,43

19,40

секция 4, к 11

ФИО140 + дата в бюллетене 12.11.2020

18,60

1,00

18,60

0,42

18,60

секция 4, к 13

ФИО141 + дата голосования .... 

18,30

1,00

18,30

0,41

0,00

секция 4, к 17

ФИО142 + дата голосования 09.11.2020

18,80

1,00

18,80

0,42

0,00

секция 4, к 18

ФИО143 (3 собственника) Т. 6 стр.49 1/3 свидетель подписала, но галочки не мои

17,50

1,00

17,50

0,39

0,00

секция 4, к 19

ФИО144 +

18,50

1,00

18,50

0,41

18,50

секция 4, к 20

ФИО145 + дата голосования 09.11.2020

18,30

1,00

18,30

0,41

0,00

секция 4, к 26

ФИО146 +

17,90

1,00

17,90

0,40

17,90

секция 4, к 27

ФИО147 +

17,00

1,00

17,00

0,38

17,00

секция 4, к 28

ФИО148 +1/4

17,80

0,25

4,45

секция 4, к 28

ФИО149 / ФИО150 1/2дата голосования 12.11.2020

0,50

8,90

0,20

8,90

секция 4, к 28

ФИО151 +1/4

0,25

4,45

секция 4, к 29

ФИО152 +

17,90

0,05

0,94

секция 4, к 29

ФИО153 +

0,05

0,94

секция 4, к 29

ФИО154 +

0,05

0,94

секция 4, к 29

ФИО155 +

0,79

14,13

секция 4, к 29

ФИО156 +

0,05

0,94

секция 4, к 3

ФИО157 + дата голосования 17.11.2020

18,90

1,00

18,90

0,42

0,00

секция 4, ком 14

ФИО158 +1/5 дата голосования .... у всех сососбственников

18,10

0,20

3,62

0,08

0,00

ФИО159 +1/5

0,20

3,62

0,08

0,00

ФИО160 +1/5

0,20

3,62

0,08

0,00

ФИО161 +1/5

0,20

3,62

0,08

0,00

ФИО162 +1/5

0,20

3,62

0,08

0,00

секция 4, ком. 5

ФИО163 + дата голосования 11.11.2020

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 4, комната 10

ФИО164 +1/2 дата голосования 12.11.2020

17,90

0,50

8,95

0,20

0,00

ФИО165 +1/2 дата голосования 12.11.2020

0,50

8,95

0,20

0,00

секция 4, комната 16

ФИО166 + дата голосования 10.11.2020

17,70

1,00

17,70

0,40

0,00

секция 4, комната 21

ФИО167 +1/2 дата голосования .... у обоих сособственников

17,80

0,50

8,90

0,20

0,00

ФИО168 +1/2

0,50

8,90

0,20

0,00

секция 4, комната 24

ФИО169 +1/2 дата голосования 09.11.2020

17,60

0,50

8,80

0,20

8,80

ФИО170 +1/2

0,50

8,80

0,20

8,80

секция 4, комната 25

ФИО171 +1/5

17,40

0,20

3,48

0,08

3,48

ФИО172 +1/5

0,20

3,48

0,08

3,48

ФИО173 +1/5

0,20

3,48

0,08

3,48

ФИО174 +1/5 голосовала как собственник 20 комнаты

0,20

3,48

0,08

ФИО175 +1/5

0,20

3,48

0,08

3,48

секция 4, комната 4

ФИО176 +дата голосования 15.11.2020

18,20

1,00

18,20

0,41

0,00

секция 4, комната 7

ФИО177 +дата голосования 11.11.2020

18,90

1,00

18,90

0,42

0,00

секция 5, к 11

ФИО178 (Т. 6 стр. 147 ) ФИО179 соб-к с 03.09.2020

17,10

1,00

17,10

0,38

0,00

секция 5, к 12

ФИО180 +

18,60

1,00

18,60

секция 5, к 16

ФИО181 +

17,60

1,00

17,60

0,39

17,60

секция 5, к 2

ФИО114 + отрицал подпись

18,00

1,00

18,00

0,00

секция 5, к 4

ФИО182 + свидетель подпись отрицала

17,90

1,00

17,90

0,40

0,00

секция 5, к 8

ФИО183 +1/5

18,00

0,20

3,60

0,08

3,60

ФИО184 +1/5

0,20

3,60

0,08

3,60

ФИО185 +3/10

0,30

5,40

0,12

5,40

ФИО186 +3/10

0,30

5,40

0,12

5,40

секция 5, адрес

ФИО187 +

17,90

1,00

17,90

секция 5, ком 3

ФИО188 + свидетель не голосовал

17,60

1,00

17,60

0,39

0,00

секция 5, ком. 14

ФИО189 +

18,00

0,50

9,00

ФИО190 +

0,50

9,00

секция 5, ком. 18

ФИО191 +1/3

18,10

0,33

6,03

0,14

6,03

ФИО192 +1/3

0,33

6,03

0,14

6,03

ФИО191 1/3

0,33

6,03

0,14

6,03

секция 5, ком. 19

ФИО193 +

18,60

0,50

9,30

ФИО194 +

0,50

9,30

секция 5, ком.7

ФИО2 свидетель подпись отрицала +

17,80

1,00

17,80

0,40

0,00

секция 5, комната 10

ФИО195 +

18,20

1,00

18,20

0,41

18,20

секция 5, комната 15

ФИО196 +1/2

17,90

0,50

8,95

0,20

8,95

ФИО197 +1/2

0,50

8,95

0,20

8,95

секция 5, комната 20

ФИО182 +

17,80

1,00

17,80

секция 5, комната 6

ФИО198 + (свидетель подпись отрицала)

17,80

1,00

17,80

0,00

секция 5, комната 9

ФИО199 + (свидетель, подпись отрицал)

18,00

1,00

18,00

0,00

секция 6, к 10

ФИО328 ФИО326 + дата голосования 10.11.2020

18,30

1,00

18,30

0,41

0,00

секция 6, к 15

ФИО200 / ФИО201 + совм собст

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 6, к 17

ФИО202 +

18,00

0,50

9,00

ФИО203 +

0,25

4,50

ФИО204 +

0,25

4,50

секция 6, к 2

ФИО205 +

18,70

1,00

18,70

0,42

18,70

секция 6, к 20

ФИО206 / ФИО207 +общ совм голосовал ФИО429

17,80

1,00

17,80

0,40

17,80

секция 6, к 21

ФИО208 +

18,00

0,25

4,50

ФИО209 +

0,25

4,50

ФИО210 +

0,25

4,50

ФИО211 +

0,25

4,50

секция 6, к 22

ФИО212 +1/4

18,00

0,25

4,50

0,10

4,50

ФИО213 +1/4

0,25

4,50

0,10

4,50

ФИО214 +1/4

0,25

4,50

4,50

ФИО215 +1/4

0,25

4,50

0,10

0,00

секция 6, к 3

ФИО216 +

18,30

1,00

18,30

0,41

18,30

секция 6, к 6

ФИО217 +1/2

18,50

0,50

9,25

0,21

9,25

ФИО218 +1/2

0,50

9,25

0,21

9,25

секция 6, к 7

ФИО408 (Т. 6 стр. 208)

17,70

1,00

17,70

0

секция 6, к 8

ФИО219 +

19,20

1,00

19,20

0,43

19,20

секция 6, адрес

ФИО220 + дата голосования 09.11.2020

17,20

1,00

17,20

0,39

0,00

секция 6, ком 1

ФИО221 + доверенность по состоянию на 2014 г. состояние здоровья не известно, данных нет, НО дата голосования 10.11.2020

18,90

1,00

18,90

0,42

0,00

секция 6, ком 11

ФИО114 + отрицал подпись в бюллетене указано ФИО400

17,70

1,00

17,70

0,40

0,00

секция 6, ком 4

ФИО222 +

18,60

1,00

18,60

0,42

18,60

секция 6, ком 5

ФИО223 +1/5

18,40

0,20

3,68

0,08

3,68

ФИО224 +1/5

0,20

3,68

0,08

3,68

ФИО225 +1/5

0,20

3,68

0,08

3,68

ФИО226 +185

0,20

3,68

0,08

3,68

ФИО227 +1/5

0,20

3,68

0,08

3,68

секция 6, ком 9

ФИО228 / ФИО229 + общ совм ФИО430 отрицала подпись в бюллетене

18,30

1,00

18,30

0,00

секция 6, ком. 13

ФИО230 +1/4

17,10

0,25

4,28

0,10

4,28

ФИО231 +1/4

0,25

4,28

0,10

4,28

ФИО232 +1/4

0,25

4,28

0,10

4,28

ФИО233 +1/4

0,25

4,28

0,10

4,28

секция 6, ком. 23

ФИО234 +

18,40

1,00

18,40

0,41

18,40

секция 6, ком. 24

ФИО235 + дата голосования 10.11.2020

17,70

1,00

17,70

0,40

17,70

секция 6, ком. 27

ФИО236 +

17,70

0,50

8,85

секция 6, ком. 27

ФИО237 +

0,50

8,85

секция 6, комната 12

ФИО238 +1/3

18,20

0,33

6,07

ФИО239 +1/3 дата в бюллетене 10.10.2020

0,33

6,07

0,14

0,00

ФИО240 +1/3

0,33

6,07

секция 6, комната 14

ФИО241 +1/2 дата голосования 16.11.2020

17,90

0,50

8,95

0,20

0,00

ФИО242 +1/4

0,25

4,48

ФИО243 +1/4

0,25

4,48

секция 6, комната 18

ФИО244 +

17,80

1,00

17,80

0,40

17,80

секция 6, комната 29

ФИО245 +

18,20

1,00

18,20

0,41

18,20

секция 7, к 11

ФИО246 + дата голосования 17.11.2020

17,00

1,00

17,00

0,38

0,00

секция 7, к 12

ФИО247 +

18,40

0,25

4,60

секция 7, к 12

ФИО248 +

0,25

4,60

секция 7, к 12

ФИО249 +

0,25

4,60

секция 7, к 12

ФИО250 +

0,25

4,60

секция 7, к 14

ФИО251 +1/3

17,50

0,33

5,83

0,13

5,83

ФИО252 +1/3

0,33

5,83

0,13

5,83

ФИО253 +1/3

0,33

5,83

0,13

5,83

секция 7, к 2

ФИО254 +

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 7, к 4

ФИО255 +1/4 дата голосования 18.11.2020

18,20

0,25

4,55

0,10

0,00

ФИО256 +1/4

0,25

4,55

0,10

0,00

ФИО256 +1/4

0,25

4,55

0,10

0,00

ФИО255 +1/4

0,25

4,55

0,10

0,00

секция 7, к 6

ФИО257 +

17,40

1,00

17,40

0,39

17,40

секция 7, к 7

ФИО258 +

17,50

1,00

17,50

секция 7, адрес

ФИО259 +

17,80

1,00

17,80

0,40

17,80

секция 7, ком 15

ФИО260 (Т 7 стр 108)

18,20

1,00

18,20

секция 7, ком 18

ФИО261 + свидетель подпись не подтвердила

17,80

1,00

17,80

0,40

0,00

секция 1, ком 1

ФИО221 +

17,60

1,00

17,60

секция 7, ком 5

ФИО262 +1/4 дата голосования у всех собственников 17.11.2020

17,30

0,25

4,33

0,10

0,00

ФИО263 +1/4

0,25

4,33

0,10

0,00

ФИО264 +1/4

0,25

4,33

0,10

0,00

ФИО265 +1/4

0,25

4,33

0,10

0,00

секция 7, ком 8

ФИО266 +

17,60

1,00

17,60

0,39

17,60

секция 7, ком 9

ФИО267 + (свидетель подпись не подтвердил)

17,70

1,00

17,70

0,00

секция 7, ком. 17

ФИО221 +

17,50

1,00

17,50

секция 7, ком. 3

ФИО409 +

17,60

1,00

17,60

секция 7, ком.19

ФИО268 +

18,10

1,00

18,10

0,41

18,10

секция 7, комната 13

ФИО269 +1/3

17,60

0,33

5,87

0,00

ФИО270 +1/3

0,33

5,87

0,00

ФИО271 +1/3 на дату голосования находилась на лечении с 18.12.-27.12

0,33

5,87

0,00

секция 7, комната 16

ФИО272 + свидетель подпись не подтвердила

17,80

1,00

17,80

0,40

0,00

секция 7, комната 21

ФИО273 + голосовала ФИО405, дата голосования 17.11.2020

17,80

1,00

17,80

0,40

0,00

секция 8, к 1

ФИО274 (Т.7 стр.134) адрес

19,30

1,00

19,30

0,0

секция 8, к 10

ФИО275 +1/5

18,80

0,20

3,76

0,08

3,76

ФИО276 +1/5

0,20

3,76

0,08

3,76

ФИО277 +1/4

0,20

3,76

0,08

3,76

ФИО278 +1/4

0,20

3,76

0,08

3,76

ФИО279 +1/4

0,20

3,76

секция 8, к 11

ФИО273 +

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 8, к 12

ФИО280 +

18,70

1,00

18,70

секция 8, к 16

ФИО281 +

18,10

1,00

18,10

0,41

18,10

секция 8, к 2

ФИО282 +

18,50

1,00

18,50

0,41

18,50

секция 8, к 27

ФИО283 +

17,30

1,00

17,30

0,39

0,00

секция 8, к 28

ФИО284 +

17,90

0,33

5,97

секция 8, к 28

ФИО285 +

0,33

5,97

секция 8, к 28

ФИО286 +

0,33

5,97

секция 8, к 5

ФИО287 +

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 8, к 7

ФИО288 +

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 8, адрес

ФИО289 +

18,00

1,00

18,00

0,40

18,00

секция 8, адрес

ФИО290 +1/2

17,30

0,50

8,65

0,19

8,65

ФИО291 +1/2

0,50

8,65

0,19

8,65

секция 8, ком 14

ФИО292 +

16,80

1,00

16,80

секция 8, ком 20

ФИО293 + дата голосования 11.11.2020

18,30

0,50

9,15

0,20

0,00

секция 8, ком 20

ФИО294 +

0,50

9,15

0,20

0,00

секция 8, ком 22

ФИО295 (Т.7 стр.222) ФИО410

17,50

1,00

17,50

секция 8, ком 26

ФИО411 (Т.7 стр.237) Омс. обл

17,60

1,00

17,60

секция 8, ком 6

ФИО296 (Т. 7 стр. 153) (свидетель подпись отрицал)

18,70

1,00

18,70

0,00

секция 8, ком. 16

ФИО281 +

18,10

1,00

18,10

0,41

18,10

секция 8, ком. 23

ФИО297 +

17,70

1,00

17,70

0,40

17,70

секция 8, ком. 24

ФИО298 +

18,20

0,25

4,55

секция 8, ком. 24

ФИО299 +

0,25

4,55

секция 8, ком. 24

ФИО300 +

0,25

4,55

секция 8, ком. 24

ФИО299 +

0,25

4,55

секция 8, ком. 4

ФИО301 +12/18

18,30

0,67

12,20

0,27

12,20

ФИО302 +6/18

0,33

6,10

0,14

6,10

секция 8, ком. 8

ФИО303 +

19,20

0,50

9,60

секция 8, ком. 8

ФИО304 +

0,50

9,60

секция 8, комната 13

ФИО305 +

18,60

1,00

18,60

секция 8, комната 17

ФИО306 +

17,60

1,00

17,60

секция 8, комната 21

ФИО307 +

18,20

1,00

18,20

секция 8, комната 29

ФИО308 +

17,60

1,00

17,60

секция 8, комната 3

ФИО309 +1/2

18,10

0,50

9,05

0,20

9,05

ФИО309 Артём ФИО375 +1/2

0,50

9,05

0,20

9,05

секция 8, комната 9

ФИО310 (Т. 7 стр. 165) Б-вы с 30.12.2020

17,40

1,00

17,40

0,39

17,40

секция №, ком. 15

ФИО311 +

18,80

0,25

4,70

секция №, ком. 15

ФИО312 +

0,25

4,70

секция №, ком. 15

ФИО313 +

0,25

4,70

секция №, ком. 15

ФИО314 +

0,25

4,70

секция №, комната №

ФИО315 + 1/2 дата голосования 15.11.2020

18,70

0,50

9,35

0,21

0,00

ФИО316 1/2 1/2 дата голосования 15.11.2020

0,50

9,35

0,21

0,00

секция №, ком. 22

ФИО317 +

17,80

1,00

17,80

0,40

0,00

секция №, ком. 23

ФИО318 +

18,40

1,00

18,40

0,41

18,40

секция №, ком. 5

ФИО319 +

17,90

1,00

17,90

0,40

17,90

секция №, ком. 28

ФИО320 +

17,80

0,50

8,90

секция №, ком. 28

ФИО321 +

0,50

8,90

секция №, ком. 1

ФИО417 Алёна ФИО377 +1/3

36,60

0,33

12,20

0,27

12,20

ФИО1 +1/3

подпись отрицал

0,33

12,20

0,00

ФИО322 +1/3

0,33

12,20

0,27

12,20

секция №, ком. 10

ФИО323 +1/3

17,60

0,33

5,87

0,13

5,87

ФИО324 +1/3

0,33

5,87

0,13

5,87

Алексеёнок ФИО336 ФИО379 +1/3

0,33

5,87

0,13

5,87

пом 2П

РОССИЯ / Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Омску, ФИО8: 5507213615 +

107,00

1,00

107,00

2,40

0,00

пом 5П

РОССИЯ / Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Омску, ФИО8: 5507213615 +

204,70

1,00

204,70

4,59

0,00

пом. 4П

РОССИЯ / Федеральное государственное унитарное предприятие по техническому обслуживанию защитных средств и сооружений гражданской обороны "Экран", ФИО8: 6660000329 +

503,20

1,00

503,20

0,00

ИТОГО:

4464,40

1433,54

в процентном соотношении 32%

+ означает полное совпадение данных, указанных в бюллетене с выписками из ЕГРН и ОЦТИЗ.

Судом из расчета кворума были исключены площади квартир, бюллетени которых датированы датой ранее ...., основания непринятия изложенных бюллетеней в расчет изложены выше. Данные об исключении собственников из числа голосовавших приведены в таблице, с указанием даты, содержащейся в бюллетене. 

При проверке оригиналов бюллетеней голосования, поступивших из Государственной жилищной инспекции также было установлено, что от имени собственника нежилых помещений УМВД России по адрес представлена копия бюллетеня голосования. Оригинал бюллетеня представлен ФИО167 в судебном заседании .... 

В ответ на запрос суда УМВД России по адрес указало, что представитель УМВД России по адрес ФИО412 участия в голосовании не принимал, в бюллетене голосования от .... не расписывался (л.д. 101, Т.9) В связи с изложенным, суд представленный в материалы дела бюллетень голосования от имени УМВД России по адрес во внимание не принимает и исключает площади нежилых помещений из расчета кворума.

Суд также исключает из числа проголосовавших площади квартир, собственники которых были допрошены судом в качестве свидетелей и пояснили суду, что подписи в бюллетенях им не принадлежат: ФИО296 секция 8 комната 6, ФИО272 секция 7, комната 16, ФИО267 секция 7 комната 9, ФИО199 секция 5 комната 9, ФИО198 секция 5 комната 6, ФИО2 секция 5 комната 7, ФИО94 секция 2 комната 17, ФИО48 секция 1 комн. 19, ФИО182 секция 5 комната 4, ФИО261 секция 7 комната 18. Также из расчета кворума исключена площадь комнаты 5 в секция 3, так как собственник указанного жилого помещения ФИО188, допрошенный судом в качестве свидетеля посредством видеоконференц-связи, пояснил суду, что в комнате не проживает, участия в голосовании не принимал, бюллетень не подписывал. 

Исключает из числа голосов площади, принадлежащие истцам ФИО228, ФИО1, ФИО114, ФИО272, ФИО2 которые присоединились к рассмотрению данного дела путем подачи исковых заявлений и поясняли суду, что подписи в бюллетенях им не принадлежат.

Из числа голосовавших исключается площадь 1/3 доли в площади комнаты 13 в секцияии 7, бюллетень голосования составлен собственником ФИО271 вместе с тем согласно представленной суду выписного эпикриза в дату, указанную в бюллетене голосования ФИО271 находилась на стационарном лечении, поэтому в период с 18 декабря – .... свою подпись в бюллетене поставить не могла.

Суд также исключает из расчета площадь, принадлежащую ФИО413 (секцияию 2 комнату 5), так как за нее участие в голосовании принимала мать ФИО414, о чем она, допрошенная судом в качестве свидетеля, пояснила в судебном заседании. Вместе с тем ознакомившись с содержанием доверенности (л.д. 17, Т.9), суд приходит к выводу о том, что у ФИО407 отсутствуют полномочия на голосование в общих собраниях, доверенность выдана с целью продажи жилого помещения. 

Суд не может принять во внимание доводы представленные ответчиками акты о не проживании собственников в жилых помещениях, отсутствии у них регистрации по месту жительства, так как указанные документы с достаточной достоверностью не свидетельствуют о том, что указанные лица не могли принимать участие в голосовании.

Также суд не принимает во внимание утверждение истцов о том, что большинство подписей в бюллетенях являются поддельными, в том числе в связи с тем, что ФИО собственников отпечатаны машинописным способом, а подписи не имеют расшифровок. Судом истцам разъяснялось право на заявление ходатайства о проведении экспертизы с целью установления принадлежности подписей в бюллетенях, подписавшим их лицам. Истцы указанным правом не воспользовались. Лица, подписи которых были поставлены истцами под сомнение, в судебное заседание не явились и пояснений о принадлежности им подписи в бюллетенях не давали. 

В связи с чем доводы истцов в указанной части суд отклоняет. 

Произведя перерасчет числа голосовавших площадей с учетом вышеизложенных замечаний, суд приходит к выводу о том, что в голосовании принимало участие 1433,54 кв.м., что составляет 32% от общей площади жилых и нежилых помещений в многоквартирном жилом адрес,4 кв. м. Соответственно необходимого кворума для принятия решений по вопросам, вынесенным на повестку дня, не имелось.

Частью 1 ст. 46 Жилищного кодекса РФ установлено, что решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Требования к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах и Порядка направления подлинников решений и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственный жилищный надзор, приведены в Приказе Минстроя России от .... №/пр (Зарегистрировано в Минюсте России .... N 53863).

Согласно п.6 указанных требований датой протокола общего собрания является дата подведения итогов общего собрания (окончания подсчета голосов собственников помещений в многоквартирном доме).

Как следует из протокола общего собрания датой окончания голосования является ...., бюллетени можно сдать до 24.00 час. Вместе с тем из протокола следует, что подсчет голосов произведен ...., то есть в последний день голосования.

Из пояснений ФИО293 в судебном заседании следовало, что подсчет голосов производился после 24.00 час. ...., что соответствует дате ...., сведения о принятом на собрании решении были размещены ответчиками, согласно дате на представленной фотографии ....

Таким образом суд приходит к выводу о том, что действительная дата подсчета голосов не соответствует дате, указанной в решении общего собрания, оформленного протоколом №, что также является нарушением порядка проведения внеочередного собрания сособственников МКД и порядка оформления протокола общего собрания.

Соответственно суд приходит к выводу о том, что при проведении собрания была нарушена процедура его созыва, непосредственно проведения, а также подсчета голосов, необходимого кворума на собрании, решение по которому оформлено протоколом № общего собрания собственников жилых помещений в адрес в адрес от .... не имелось. В связи с чем принятое по вопросам повестки дня решение общего собрания собственников многоквартирного адрес в адрес проводимого в заочной форме, оформленное протоколом № от .... является недействительным, в том числе по основаниям, предусмотренным ст.181.5 Гражданского кодекса РФ, ничтожным.

Принимая во внимание изложенное суд приходит к выводу о том, что основания для удовлетворения искового заявления ФИО108, ФИО1, ФИО228, ФИО114, ФИО272, ФИО2 ввиду отсутствия необходимого кворума имеются, в связи с чем заявленные ими требования подлежат удовлетворению.

В силу положений ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ считает необходимым взыскать с ФИО293, ФИО167 в пользу ФИО108, оплатившей государственную пошлину, расходы по её оплате в размере по 150 рублей с каждого.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО108, ФИО1, ФИО228, ФИО114, ФИО272, ФИО2 удовлетворить.

Признать недействительным решение внеочередного общего собрания собственников помещений многоквартирного адрес в адрес проводимого в заочной форме, оформленное протоколом № от ....

Взыскать с ФИО293, ФИО167 в пользу ФИО108 расходы по оплате государственной пошлины в размере по 150 рублей с каждого.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Омский областной суд через Советский районный суд адрес в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Г.Г. Захарова

Мотивированное решение составлено ....